
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051700202

202

Nº 94, sexta-feira, 17 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-00016-SRP

O Município de São Domingos do Capim através do Pregoeiro, torna público o
processo Licitatório do Tipo Menor Preço por item que versa sobre o contratação de
empresa para prestação de serviços de agenciamento para as publicação de matérias
oficiais de interesse da PREFEITURA DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM - PA, tais como avisos
de licitação, editais, extratos de contratos e aditivos e outros congêneres, junto aos
veículos oficias do Diário Oficial da União (DOU), Diário Oficial do Estado (Doe) e Amazônia
Jornal. A abertura será no dia 06/06/2019 às 14:00hs, na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada na Av. Dr. Lauro Sodré, nº 206, bairro Centro, nesta
cidade, CEP: 68.635-000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura
Municipal das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira e no mural de licitações do
TCM.

Em 16 de maio de 2019.
FABIO JUNIOR CARVALHO DE LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1-240419/007

DO OBJETO: Pregão Presencial sob modalidade de Registro de Preços para Futura e Eventual

Locação de Veículos para atender as demandas Secretaria Municipal de Saúde. DO PREÇO: S.

LOURENÇO PANTOJA-ME, CNPJ sob nº 21.487.929/0001-67, os itens 01, 02 e 05, totalizando

o valor para a empresa de R$ 796.560,00. TRANSPORTE RODO-NORTE LTDA, CNPJ sob nº

23.829.190/0001-50, totalizando o valor de R$ 214.440,00.DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência

desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, podendo, durante esse período,

ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1-260419/007-PP-SRP

OBJETO: Locação de Veículos para atender as demandas Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de São Francisco do Pará-CNPJ nº
12.062.549/0001-90 CONTRATADA: S. LOURENÇO PANTOJA-ME, CNPJ nº 21.487.929/0001-
67 DO VALOR: R$ 714.120,00 DA VIGÊNCIA: Até 26 de abril de 2020, contados da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: Exercício: 2019 Unid. Orç: 2.096 - Manut. das Ativ. e Fun. Da
Secret Mun de Saúde. Ativ: 10 122 0048 2.096 - Manut das Ativ. e Fun. Da Secr Mun de
Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00 - Passagens e despesas com locomoção.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00-Outros serv. de Terc. Pessoa Jurídica. Fonte Recurso:
Ordinários. Unid Orç: 2.088-Man do Prog de Atenção Básica. Ativ: 10 301 0051 2.088-Man
do Prog de Atenção Básica. Fonte Recurso: Transf.do Recurso - FNS.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratos nº 01-050419/005-02-050419/005-03-050419/005-04-050419/005
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a Aquisição de Material de Expediente e
Consumo, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de São Francisco
do Pará e os demais Estabelecimentos de Saúde que integram a rede serviço e
Coordenações: Atenção Básica, Imunização e Vigilância em Saúde. CONTRATANTE: Fundo
Municipal de Saúde de São Francisco do Pará, CNPJ nº 12.062.549/0001-90 CONT R AT A DA :
A. VAGNO E M FREITAS LTDA - ME, CNPJ sob o n° 09.438.033/0001-92, valor global deste
contrato é de R$ 23.102,60 / Marcos Silva de Brito - EPP, CNPJ sob o n° 11.471.826/0001-
55, O valor global deste contrato é de R$ 6.088,80 / VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP,
CNPJ sob o n° 12.665.218/0001-44; valor global deste contrato é de R$ 9.231,80 / FF DE
ALENCAR EIRELI, CNPJ: 09.165.782/0001-93, valor global deste contrato é de R$ 9.331,16
DA VIG: A vigência do Contrato será até 05 de outubro de 2019, contados da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993. DOS
REC FINANC: Exercício 2019: Unid. Orçam.: 1002-FMS-Secret Mun de Saúde Ativ:
10.122.0048.2.096 - Manut das Ativ e Funcion da Secr Mun de Saúde. Unid Orç: 1001-FMS-
Secretaria Munic. Saúde - Recursos Vinculados Atividade: 10.301.0051.2.088-Manut. do
Programa de Atenção Básica Unidade Orçamentária: 1001 - FMS - Secretaria Munic. Saúde
- Recursos Vinculados Ativ.: 10.304.0049.2.093-Manut dos Serviços de Vigilância Sanitária
Unid Orç: 1001-FMS - Secretaria Munic. Saúde-Recursos Vinculados Atividade:
10.305.0053.2.094-Manutenção dos Serviços de Hepidemiologia ACE Unidade
Orçamentária: 1002-FMS - Secretaria Municipal de Saúde. Atividade: 10.301.0047..2.102 -
Apoio ao Programa "Atenção Básica" Estadual. Elemento de Despesa: 33.90.30.00 -
Material de Consumo Fonte Recurso: Recurso Ordinário / FUS Fonte Recurso: PAB Fonte
Recurso: VISA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2019-005

O Município de Senador José Porfírio-PA, através do FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO faz saber que no dia 30 de Maio de 2019 às 09hrs00min realizará PREGÃO
PRESENCIAL SRP; Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada em desenvolvimento de sistemas integrados de gestão educacional
aplicado exclusivamente ao setor público para fornecimento de licença de uso de software
por prazo determinado (locação), com atualizações que garantam as alterações legais,
corretivas e evolutivas, incluindo, serviços de implantação, conversão de dados legado,
treinamento, suporte e atendimento técnico de todos os sistemas/módulos fornecidos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Os interessados em adquirir o edital e seus anexos, poderão fazê-lo junto à
Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, no setor de licitação, localizada na Rua
Marechal Assunção, 116, centro. Ou por meio eletrônico no e-mail; cplsouzel@gmail.com
ou pelos sites http://joseporfirio.pa.gov.br/ e http://www.tcm.pa.gov.br/ mural de
licitações.

SAMIRIAM SANTANA BITENCOURT
Secretária Municipal Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

O Município de Tracuateua, através da Secretaria Municipal de Educação,

em consonância com o disposto na Lei nº. 11.947, de 16 de junho de 2009, Resolução

do CD / FNDE nº. 26, de 17 de junho de 2013, Resolução do FNDE nº. 04, de 02 de

abril de 2015, Lei Federal n º. 8.666, de 21 de junho de 1993, legislações

complementares e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, torna público

que fará realizar Chamada Pública para Aquisição de Gêneros Alimentícios da

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados aos alunos da rede

pública de ensino, com fulcro nas diretrizes do Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE), visando suprir as necessidades precípuas do Município. A sessão pública

será realizada no dia 07/06/2019, às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal de

Tracuateua. O Edital encontra-se disponível no Departamento de Licitação da Prefeitura

Municipal de Tracuateua, situado na Avenida Mario Nogueira, Centro, nº. 319,

Tracuateua/Pará, CEP: 68.647-000.

Tracuateua-PA, 16 de maio de 2019.

ELIVAN PADILHA LIBERATO

Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 023/2018-SEMINFRA. Pregão Presencial Nº 007/2018-SEMINFRA,
Contratante: PMS/ Secretaria Municipal de Infraestrutura, Alteração no Item 05 do
Contrato nº 023/2018/SEMINFRA e assinatura do Contratante. As demais informações
permanecem inalteradas.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 023/2018/SEMINFRA. Contratante: Prefeitura
Municipal de Santarém / Secretaria Municipal de Infraestrutura. Contratada: J. F. Colares de
Sousa - Me. Objeto: Locação de Balsa. Com vigência a expirar em 14/05/2019, fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses, encerrando em 14/05/2020. Claudionor dos Santos
Rocha - Chefe do NLCC/SEMINFRA

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 022/2018/SEMINFRA. Contratante: Prefeitura
Municipal de Santarém / Secretaria Municipal de Infraestrutura. Contratada: Coimbra de
Mendonça Engenharia Ltda - Epp. Objeto: Locação de Balsa. Com vigência a expirar em
14/05/2019, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, encerrando em 14/05/2020.
Claudionor dos Santos Rocha - Chefe do NLCC/SEMINFRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2018. Contrato nº 026/2018. Pregão
Presencial nº 010/2018. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: M. H.
Soares Carneiro Comércio - Epp. Objeto: Adita o valor de 25% sobre o contrato de R$
191.880,00(cento e nove e um mil e oitocentos e oitenta reais), totalizando o presente
aditivo o valor de R$ 47.970,00. Fundamento Legal: art 65 § 1º da lei nº 8.666/93. Data e
Assinatura: 14/03/2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019

Objeto: Aquisição de veículo e motocicleta 0km para o sistema de sorteio de prêmios para
o programa IPTU premiado 2019, conforme lei municipal nº 20.382/2018, regulamentada
pelo decreto nº 043/2019. Data de Abertura: 30 de maio de 2019 às 09h, na SEMGOF. O
Edital poderá ser obtido pelo site: santarem.pa.gov.br.

Santarém - Pa, 16 de maio de 2019
ROBERTO CÉSAR LAVOR DOS SANTOS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20190301; ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2019-00022; CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE; CONTRATADA(O): E T MARQUES EIRELI; OBJETO: CONTRATAÇAO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A
UNIDADE DE ATENÇAO ESPECIALIZADA (HOSPITAL MUNICIPAL), CONSIDERANDO A
EXISTENCIA DE SALDO EM CONTA BANCARIA, DA PROPOSTA 13885.840000/1150-01,
ORIUNDA DA EMENDA PARLEMENTAR 34920005, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA
SECERETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA; VALOR TOTAL:
R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil, oitocentos reais); PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2019 Atividade 0908.103020008.2.083 Manutenção do Hospital Municipal , Classificação
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.08,
no valor de R$ 52.800,00; VIGÊNCIA: 13 de Maio de 2019 a 31 de Dezembro de 2019; DAT A
DA ASSINATURA: 13 de Maio de 2019



98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRACUATEUA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 

O Município de Tracuateua, através da Secretaria Municipal de Educa-
ção, em consonância com o disposto na Lei nº. 11.947, de 16 de junho de 
2009, Resolução do CD / FNDE nº. 26, de 17 de junho de 2013, Resolução 
do FNDE nº. 04, de 02 de abril de 2015, Lei Federal n º. 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, legislações complementares e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, torna público que fará realizar Chamada Pública para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreende-
dor Familiar Rural, destinados aos alunos da rede pública de ensino, com 
fulcro nas diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 
visando suprir as necessidades precípuas do Município. A sessão pública será 
realizada no dia 07/06/2019, às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal de 
Tracuateua. O Edital encontra-se disponível no Departamento de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Tracuateua, situado na Avenida Mario Nogueira, 
Centro, nº. 319, Tracuateua / Pará, CEP: 68.647-000.  

Elivan Padilha Liberato - Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 434791
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE CURIÓNOPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:20190082

ORIGEM:DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019-001SEMAS
CONTRATANTE:SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS
CONTRATADA(O):GEANE SOARES DE SOUZA
OBJETO:LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CREAS - CENTRO 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, LOCALIZADO 
NA RUA ALAGOAS,Nº120, CENTRO NO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS/PA.
VALOR TOTAL:R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 1102.082430041.2.070 
Manutenção do Equipamento do CREAS , Classifi cação econômi-
ca 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física, Subelemento 
3.3.90.36.15, no valor de R$ 30.000,00
VIGÊNCIA: 25 de Março de 2019 a 25 de Março de 2020
DATA DA ASSINATURA:25 de Março de 2019

Protocolo: 434351

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE CURIÓNOPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180107

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-003SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): ANTONIO CEZAR MOTA SOUZA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA BE-
THEL, LOCALIZADA NA AV. BAHIA, Nº 77,QD.100 LT. 01 BAIRRO CENTRO, 
CURIONOPOLIS/PA.
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 1001.181220001.2.056 
Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente, Classifi cação econômi-
ca 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física, Subelemento 
3.3.90.36.15, no valor de R$ 48.000,00
VIGÊNCIA: 03 de Abril de 2019 a 03 de Abril de 2020
DATA DA ASSINATURA: 03 de Abril de 2019

Protocolo: 434309
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 018/2019. Origem: Pregão Presencial SRP nº 035/2018. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR, CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS LOCAÇÃO DE 
VEICULOS PESADOS E MAQUINAS PESADAS. Contratante: Prefeitura Muni-

cipal de Igarapé-Miri. Contratada: ABR TRANSPORTE E LOCAÇÃO DE AUTO-
MOVEIS LTDA, CNPJ: 15.399.759/0001-66. Valor Global: R$ 1.672.863,00 
Vigência: 02/01/2019 à 31/12/2019.
CONTRATO Nº 019/2019. Origem: Pregão Presencial SRP nº 035/2018. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR, CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS LOCAÇÃO DE 
VEICULOS PESADOS E MAQUINAS PESADAS. Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Igarapé-Miri. Contratada: EXPRESSO NORDESTE TRANSPORTE-EI-
RELI, CNPJ: 22.652.271/0001-64. Valor Global: R$ 302.008,00 Vigência: 
02/01/2019 à 31/12/2019.

Protocolo: 434752

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20190605001 
PROCESSO Nº 056/2019 - CPL 

Objeto: Locação de veículos automotores para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Juruti E Suas Secretarias. Data de Abertura: 
29/05/2019 Horário: 09h30min. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de 
Juruti na sala de reuniões do Setor de licitação, situada na Rodovia Translago 
PA-257, KM-1, S/N, Bairro Nova Jerusalém, CEP n°68170-000, Juruti/Pa.  
Informações: licitacaojuruti2017@gmail.com. 

Rosani Patrícia Noronha Castro - Pregoeira.

Protocolo: 434753

,

PREFEITURA MUNICIPAL
DE LIMOEIRO DO AJURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 009/2019 
Objeto: Registro de preço que objetiva a contratação de pessoa jurídica para 
atender a viabilização do transporte Escolar Fluvial dos Alunos Matricula-
dos na Rede Municipal de Ensino Público das Séries Iniciais, Fundamental e 
o Ensino Médio das Zonas Urbanas e Ribeirinhas do Município de Limoeiro 
do Ajuru/Pa. Abertura: 30/05/2019 ás 09:00h, Local: Sala de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru Pa, Aquisição do Edital: Sala de 
Licitação. Carlos Ernesto Nunes da Silva - Prefeito.

Protocolo: 434754

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 7.556/2019-PMM, Tipo Menor Preço. Data da Sessão: 
03/06/2019 - 09h00 min. (horário local) objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAÇAMBAS ESTACIONÁRIAS, DESTINADAS 
A ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DE MARABÁ - SSAM. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/
PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1775 das 08h00min às 18h00min, ou pelo e-mail: 
sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Edital disponível ainda para download 
no Portal da Transparência Marabá, site: http://www.governotransparente.
com.br/transparencia/4466490 e Portal do TCM/PA, site: https://www.tcm.
pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. Torne-se CANCELADA a publicação do dia 
16/05/2019. Dilsirlei Solidade Albuquerque - Pregoeiro.

Protocolo: 434755

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
459/2018-SEVOP/PMM do CONVITE Nº 043/2018-CEL/SEVOP/PMM, 
ProcessoLicitatório Nº 18.078/2018-PMM, objeto:CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE ENGENHARIA PARA URBANIZAÇÃO DE 02 (DOIS) ESPAÇOS PÚ-
BLICOS, ENTRE AS RUAS FORTUNATO SIMPLICIO COSTA E RUA VITÓRIA, 
LOCALIZADA NA RODOVIA BR 230 (AO LADO DO HEMOPA), AGROPOLIS DO 
INCRA, BAIRRO AMAPÁ, MUNICIPIO DE MARABÁ-PA. Empresa: AMANCIO 
NETO EIRELI, CNPJ Nº 83.858.456/0001-14; Acrescentar QUANTITATIVO no 
valor de R$ 3.143,60-Data da Assinatura: 16/05/2019. 
FABIO CARDOSO MOREIRA.

Protocolo: 434758



B10 ECONOMIA
24h de notícias •www.diarioonline.com.br

SEXTAýFEIRA, Belém-PA, 17/05/2019
Diário do Pará

AVISOS, ATAS E EDITAIS

Bolsonaro agora diz que não
fez acordo com Moro para STF
No último domingo (12), porém, Bolsonaro afirmou que assumiu
o compromisso de indicar Moro para uma vaga no Supremo

No último domingo (12),
porém, Bolsonaro afirmou
que assumiu o compromis-
so de indicar Moro para
umavaganoSupremo.
“Eu fiz um compromisso

com ele, porque ele abriu
mão de 22 anos de magis-
tratura.Eu falei: ‘a primeira
vaga que tiver lá [no STF],
está à sua disposição’”, dis-
se o presidente em entre-
vista à rádioBandeirantes.
Em seguida, Moro foi

a público dizer que não
existia nenhum acordo
prévio entre ele e Bolso-
naro para uma cadeira na
corte. “Não vou receber
um convite para ser mi-
nistro estabelecendo con-
dição sobre circunstân-
cias do futuro que não se
pode controlar.”
O jogo de versões des-

pertou o mundo político
e, na avaliação de parla-
mentares, expôs o ex-juiz
a um desgaste antecipa-
do no Congresso -a indi-
cação do presidente para
o STF precisa ser aprova-
da pelo Senado.
Moro tem trabalhado

para aprovar um pacote
anticrime, que está para-
do na Câmara, e perdeu
a batalha para manter o
Coaf sob o guarda-chuva

MINISTÉRIO

Marina Dias

FOLHAPRESS

O presidente Jair
Bolsonaro voltou
atrás nesta qu-
inta-feira (16) de

sua primeira versão e dis-
se que não houve nenhum
acordo com o ministro da
Justiça, Sergio Moro, para
que ele assumisse uma
vaga no STF (SupremoTri-
bunal Federal) após cum-
prir um período como titu-
larnogoverno.
“Quem me acompanhou

ao longo de quatro anos,
sabe que eu falava que
precisamos de alguém no
Supremo com o perfil
de Moro. Não teve ne-
nhum acordo, nada, nin-
guém nunca me viu com
Moro [antes da eleição]”,
afirmou o presidente du-
rante transmissão ao vivo
emsuas redes sociais.
Bolsonaro, que estava em

Dallas (EUA) para encon-
tro com políticos e em-
presários americanos, dis-
se que a primeira vez que
falou com o ex-juiz foi, via
telefone, durante a campa-
nhaeleitoral.

Jair Bolsonaro entrou em contradição sobre acordo com Moro
FOTO: MARCOS CORRÊA / PR

da Justiça. O órgãomigrou
para o Ministério da Eco-
nomia, dePauloGuedes.
O primeiro ministro do

Supremo que deve deixar
a corte é o decano Celso
de Mello, que completa 75
anos -a idade de aposenta-
doria obrigatória- em no-
vembro de 2020. A segun-
da vaga no STF deve ficar
disponível com a aposen-
tadoria de Marco Aurélio
Mello, em julhode 2021.

GANHAR NA LOTERIA

A Na entrevista à rádio
Bandeirantes, Bolsonaro
foi questionado sobre uma
fala recente do ex-juiz da
Lava Jato, que no final
de abril disse ao jornal
português Expresso que ir
para o STF seria “como
ganhar na loteria”.

SAIBA MAIS

Dólar fecha acima de R$4
pela primeira vez em 7 meses
MERCADO

FOLHAPRESS

O dólar fechou a quin-
ta-feira (16) em R$ 4,038,
maior patamar desde 1º de
outubro, antes do primeiro
turnodas eleiçõespresiden-
ciais. A moeda americana
teve valorização de 1%, im-
pulsionada pelo viés negati-
vodomercadobrasileiro.
Nos últimos dias, o go-

vernoBolsonaro tem sofrido
derrotasquecolocamemxe-
que a aprovação da reforma
da Previdência e a melhora
daeconomia.Comapreocu-
pação de investidores, amo-
eda americana chegou a R$
4,0430duranteopregão.
Na terça (14), oposição e

centrão aprovaram a convo-
cação do ministro da Edu-
cação, Abraham Weintraub,
para o plenário da Câmara
prestar esclarecimentos do
bloqueiodeR$7,3bilhõesna
pastaaos513parlamentares.
Inicialmente, Weintraub

falaria na comissão de edu-
cação e foi surpreendido
pela convocação. A inten-
ção doPSL, partido do pre-
sidente, era derrubar a de-
liberação e impedir que o
ministro fosse obrigado a
vir, mas foi derrotado por
307votosa82.
O episódio deixa inves-

tidores cautelosos com a
aprovação da reforma da
Previdência, que depende
da boa articulação do go-
vernocomocentrão.
Outra questão que im-

pacta o andamento da re-
forma é citação ao presi-
dente da Câmara, Rodrigo
Maia (DEM-RJ), em dela-
ção premiada de Henrique
Constantino, sócio da com-
panhia aérea Gol. Segundo
Constantino, Maia teria re-
cebidopropinadaempresa.
“Se temos alguma aprova-

çãodareformaéresponsabi-
lidadedoMaia.Aarticulação
é dele. Se este inquérito for
mais a fundo afeta muito o
panorama”, dizFabrizioVel-
loni,chefedamesadeopera-
çõesdaFrenteCorretora.
Para o economista, a

investigação que envolve
Maia preocupa mais que a
de Flávio Bolsonaro (PSL-
RJ), filho do presidente. “O
risco ao governo neste caso
émais indireto. Aprincípio,
pode apenas respingar no
presidente”, afirmaVelloni.
Flávio teve quebra de si-

gilo bancário e fiscal de-
cretada pela Justiça. O pro-
cesso dá início a investiga-
ção judicial apósumrelató-
rio do governo federal, há
quase 500 dias, ter apon-
tadomovimentação atípica
de R$ 1,2 milhão na con-
ta bancária de Queiroz. Os
dados financeiros atingem
aomenos cinco ex-assesso-
resdeJairBolsonaro.
Dados fracos da econo-

mia também derrubaram
o mercado brasileiro. Na
quarta (15), oBancoCentral
divulgou de que a atividade
econômica brasileira regis-
trou retração de 0,68% no
primeiro trimestre.

� ����������������

�������������
������	

������ �
��� 	����� ���� ����������
��� � "�� ���� ���	� ��

  �� ������ "!� ���� "�
���� ����� � ��������




	TRACUATEUA - DOU - 17.05.2019.pdf (p.1)
	TRACUATEUA - IOEPA - 17.05.2019.pdf (p.2)
	TRACUATEUA - DIÁRIO - 17.05.2019.pdf (p.3)
	TRACUATEUA - DIÁRIO - 17.05.2019 - AMPLIADO.pdf (p.4)

